Spinoza, la substance est bien essentiellement mouvement dans les modes qu'elle se donne (mais la substance n'est pas autre chose que le mouvement de donation de ses modes), mais précisément, c'est ce mouvement de la substance et de ses modes qui interdit qu'il y ait quelque chose comme un sujet.

On pourrait donc conclure – pour reprendre en le transformant, mais je crois que c'est conforme à l'esprit de son travail, un titre de François Zourabichvili – que ce que nous apprend l'exemple du poète espagnol et cette méditation spinoziste éclatée sur l'enfance (puisqu'on la retrouvera aussi à la fin de l'*Ethique* V), c'est au fond ce qu'on pourrait appeler le « mutationnisme paradoxal de Spinoza ».

### ANNEXE : LES PROPOSITIONS IV-38 ET IV-39 ET LE SCOLIE DE 39.

Les trois séries sémantiques :

**En gras** : première série (corps, âme, parties)

**En bleu** : deuxième série (affection et aptitude) ; (**en vert** la cause de l'aptitude)

**En rouge** : troisième série (mutation)

La série supplémentaire du scolie :

**En orange** : la croyance à l'individualité

**PROPOSITIO XXXVIII** : *Id quod corpus humanum ita disponit ut pluribus modis*

*possit affici vel quod idem aptum reddit ad corpora externa pluribus modis afficiendum, homini est utile et eo utilius quo corpus ab eo aptius redditur ut pluribus modis afficiatur aliaque corpora afficiat et contra id noxium est quod corpus ad hæc minus aptum reddit.*

**DEMONSTRATIO** : Quo corpus ad hæc aptius redditur, eo mens aptior ad percipiendum redditur (per propositionem 14 partis II) adeoque id quod corpus hac ratione disponit aptumque ad hæc reddit, est necessario bonum seu utile (per propositiones 26 et 27 hujus) et eo utilius quo corpus ad hæc aptius potest reddere et contra (per eandem propositionem 14 partis II inversam et propositiones 26 et 27 hujus) noxium si corpus ad hæc minus aptum reddat. Q.E.D.

**PROPOSITIO XXXIX** : *Quæ efficiunt ut motus et quietis ratio quam corporis humani partes ad invicem habent, conservetur, bona sunt et ea contra mala quæ efficiunt ut corporis humani partes aliam ad invicem motus et quietis habeant rationem.*

**DEMONSTRATIO** : Corpus humanum indiget ut conservetur plurimis aliis corporibus (per postulatum 4 partis II).

At id quod formam humani corporis constituit, in hoc consistit quod ejus partes motus suos certa quadam ratione sibi invicem communicent (per definitionem ante lemma 4, quam vide post propositionem 13 partis II).

Ergo quæ efficiunt ut motus et quietis ratio quam corporis humani partes ad invicem habent, conservetur, eadem humani corporis formam conservant et consequenter efficiunt (per postulata 3 et 6 partis II) ut corpus humanum multis modis affici et ut idem corpora externa multis modis afficere possit adeoque (per propositionem præcedentem) bona sunt.